
Instytut Pamięci Narodowej - Rzeszów
https://rzeszow.ipn.gov.pl/pl8/aktualnosci/42520,Wiceprezes-IPN-dr-Mateusz-Szpytma-wreczyl-w-imieniu-Prezyde
nta-RP-odznaczenia-Po.html
28.04.2024, 22:34

Wiceprezes IPN dr Mateusz Szpytma wręczył w
imieniu Prezydenta RP odznaczenia Polakom
ratującym Żydów w czasie II wojny światowej.
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Wiceprezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Mateusz Szpytma wręczył w odznaczenia
państwowe przyznane przez Prezydenta RP Polakom ratującym Żydów podczas II wojny
światowej. 
W swoim wystąpieniu podkreślił: osoby, które ukrywały Żydów i często za tę pomoc ginęły
są naszymi bohaterami narodowymi. Przyznawane odznaczenia przychodzą zbyt późno, bo
ludzie ci już w większości nie żyją, ale należy wyrazić wdzięczność wszystkim, którzy
przyczynili się do ich przyznania przez Prezydenta RP. Dzięki temu rodziny mogą być
dumne ze swoich bliskich, którzy ratowali życie, bo „Kto ratuje jedno życie cały świat
ratuje”. 
Wręczenie na ręce żyjących członków rodzin miało miejsce podczas XXXI sesji Rady Powiatu
Gorlickiego w oraz w domu państwa Cieluchów w Stróżach.
W powiecie gorlickim Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski otrzymali pośmiertnie:

Karol, Waleria i Jan Jamrowie z Zagórzan

Adam i Stanisław Czajkowie oraz Maria i Zygmunt Kmiecikowie z Libuszy

Jan Cieluch ze Stróż

W powiecie jasielskim uroczystości odbyły się w Strarostwie Powiatowym w Jaśle, w
Markuszowej oraz podczas XLVIII uroczystej Sesji Rady Miejskiej w Jedliczu.
Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski otrzymali pośmiertnie:

Eleonora i Stanisław Goleniowie z Jasła

Waleria Niedziela i Teofila Niedziela z Markuszowej
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Julia Twardzik z Jedlicza

Przyznawane odznaczenia są efektem wieloletnich prac badawczo-naukowych
pracowników Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie, m.in. Michała Kalisza -
Wieloosobowe Stanowisko do Spraw Upamiętniania Walk i Męczeństwa.
Nazwiska tych, którzy w czasie wojny ratowali Żydów na Podkarpaciu, w tym także
odznaczonych tytułem Sprawiedliwych wśród Narodów Świata widnieją na ścianie Pamięci
w Muzeum Polaków Ratujących Żydów im. Rodziny Ulmow w Markowej.

Fot. Stanisław Stopyra/IPN Rzeszów
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